Deuter. 6.
Matth. 22.

1. Corin. 13.

¶ De duobus Vncinis. CAP. XXIII.

Duo Vncini sunt intentio & finis, quibus Catenulae inferuntur, ut tam Deum quam proximum diligat. Deum propter seipsum, Proximum propter Deum: ex puro corde & conscientia bona, & fide non ficta.

1. Timot. 1.

¶ De Rationali. CAP. XXIII.

Sextò induebatur Logion, id est, Rationali, significans, quod pontifex debet induere discretionem, per quam discernat inter lucem & tenebras, inter dextram & sinistram.

2. Corin. 6.

Quia non est conuentio lucis ad tenebras, neque Christi ad Belial.

¶ De quadratura Rationalis & duplicitate. CAP. XXV.

Erat autem Rationale quadrangulum, significans, quod Pontifex debet discernere inter quatuor. Inter verum & falsum, ne deuiet in credendis. Et inter bonum & malum,

lum, ne deuiet in agendis. Erat & duplex, Quia debet discernere pro duobus, pro se videlicet, & pro populo, Ne si cæcus cæcum duxerit,ambo in foueam cadant.

Matth. 18.

¶ De quatuor ordinibus lapidum.

CAP. XXVI.

Habebat & quatuor ordines lapidum, significans, quod Pontifex debet habere quatuor principales virtutes, iustitiam, fortitudinem, prudentiam, & temperantiam.

¶ De duodecim lapidibus.

CAP. XXVII.

In singulis ordinibus autem habebat tres lapides, significans, quod Pontifex in primo debet habere fidem, spem & charitatem. In secundo modestiam & mansuetudinem & benignitatem. In tertio pacem, misericordiam & largitatem. In quarto vigilantiam, sollicitudinem, & longanimitatem, Per lapides enim figurantur virtutes, secundum illud. Si quis autem superædificat supra fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam, vniuscuiusque opus manifestum erit.

1. Corin. 3.

¶ De Cydari. CAP. XXVIII.

Supremum capitis ornamentum erat Cydaris vel Thyara, quam vltimò pontifex assumebat, significans humilitatem, de qua dominus ait: Omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur. Hanc autem

Lucæ. 18.

tem

tem gestabat in capite, significans quod pontifex debet gerere humilitatem in mente, exemplo capitis nostri sic dicentis: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Per caput enim mens intelligitur, secundum illud. Vnge caput tuum, & faciem tuam laua.

¶ De lamina aurea. CAP. XXIX.

DE Cydari dependebat à fronte lamina aurea, significans sapientiam: qua præcellere debet pontifex secundum illud: caput eius aurum optimum.

¶ De nomine Dñi tetragrammatō.

CAP. XXX.

IN qua quidem lamina erat scriptum nomen Domini tetragrammaton, id est, quatuor litterarum: He, loth, Het, Vau, id est, principium passionis vitæ iste: Ac si diceretur apertius: Ille cuius pōtifex iste gerit personam, scilicet Christi, est principium, id est, author vitæ passionis, id est, vitæ restauratæ per passionem, quia mortem nostram moriēdo destruxit, & vitam resurgendo reparauit. Nomē domini quod scribebatur in lamina aurea erat, Anathot, Adonay, id est, Sanctum nomen domini tetragrammaton, quod ineffabile dicitur: non quia effari nō potest, sed quia rem ineffabile significat.

¶ De varietate operis. CAP. XXXI.

ERant autē hæc indumenta pro maiori parte cōtexta opere polymito, id est, vario p-

Matth. 11.

Ibid. 6.

Canti. 5.

pter varietatem virtutum. De qua dicit Psalmographus. Assit regina à dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. Psalm. 44.

¶ De quatuor coloribus. CAP. XXXII.

Coloribus: purpura, cocco, bysso, Hyacintho. Per purpuram regie dignitatis, significatur pōtificalis potestas, quæ via regia debet incedere, ne declinet ad dexteram vel deuiet ad sinistram: ne liget dignos: aut soluat indignos. Per coccum coloris ignei: qui & binctus fuisse narratur, significatur pontificalis doctrina, quæ sicut ignis lucere debet & vrere. Lucere debet per promissionem, vt: Omnis qui reliquerit domum aut patrem & matrē, &c. centuplū accipiet, & vitam æternā possidebit. Vrere debet per comminationem, vt, Omnis arbor quæ non facit fructum bonū excidetur, & in ignem mittetur. Per byssum candoris eximij, significatur præclaritas famæ, quæ debet esse retorta, vt pontifex habeat bonum testimonium, secundum Apostolum, & ab his qui sunt intus, & ab his qui sunt foris. Per hyacinthū coloris aerei signatur serenitas conscientiæ, quam intra se pontifex debet habere secundum quod dicit Apostolus: Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ. Matth. 10.
Matth. 7.
1. Timo. 3.
1. Corint. 1.

¶ De vestibus euangelici sacerdotis.

CAP. XXXIII.

¶ Vestes

VEstes autem euāgelici sacerdotis, aliud designant in capite, aliud figurāt in mēbris. Nā & caput & membra sacerdotis nomine nūcupātur. Ad caput enim dicit **Psalm. 109.** mographus: Tu es sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedec. Ad membra verò dicit **1. Petr. 1.** Apostolus: Vos estis genus electum, regale sacerdotium. Prius enim exponenda sunt eorū mysteria, iuxta quod capiti cōgruūt, ac demum, secundum quod membris conueniunt.

¶ De pōtīficalibus indumentis. secūdum quod Christo conueniunt.

C A P. X X X I I I.

Pontifex ergo in altaris officio capitis sui Christi, cuius est membrum, representās personā: dum pedibus assūmit sandalia, illud incarnationis dominicę insinuat calciamentū, de quo domin⁹ inquit in psalmo: In Idumæā extendam calciamentū meū. i. in gētib⁹ nostram faciam incarnationē meā. Venit enim ad nos calciata diuinitas, ut pro nobis Dei filius sacerdotio fungeretur. Per ligulas, quibus ipsa pedibus sandalia constringuntur, illud idem accipimus, quod per corrigiam calciamenti Ioannes Baptista signauit, cum ait: Cuius nō sum dignus corrigiam calciamenti soluere. Vnionem ergo ineffabilē copulamq; indissolubilē quib⁹ verbi diuinitas se carni nostrę coniunxit, per sandaliorū corrigias intelligimus. Mediātibus

verò

verò caligis pedes sandalijs coniunguntur. Quoniam anima mediante carni diuinitas est cōiuncta. Sicut enim pes corpus sustentat, ita diuinitas mūdū gubernat. Vnde ait **Psalm.** Adorate scabellum pedum eius, quoniā sanctum est.

¶ De amictu, * ubi reddi ratio, cur idē in Christo per calciamentum pedum, & per amictum capitis designatur.

C A P. X X X V.

Amicte autē, quo sacerdos caput obnubit, illud significat quod in apocalypsi describitur: Angelū Dei fortē, descēdisse de caelo, amictū nube. Et in **Isaia**: Ecce dominus ascēdet super nubē cādidam. Veniēs autem ad saluationem mundi Dei filius, magni consilij angelus, amictus est nube, dum deitatem abscondit in carne. Nam caput yri Christi, caput Christi Deus. Hoc ergo carnis latibulū amictus sacerdotis significat. Quod per illam syndonem expressius designatur, quia summus pōtīfex caput obducit. Et pulchrē quidē, quod per calciamentum pedum, hoc ipsum per amictum capitis designatur, quia diuinitas in carne latuit, & per carnem innotuit. Nam cum notus esset in Iudęa Deus, & in Israel magnum nomen eius, in Idumæam extendit calciamentum suum, & ante conspectum gentium reuelauit iustitiam suam.

De Alba. C A P. X X X V I.

D

Alba

Psalm 98.
* De vsu & significatio
ne vestium
sacerd.
conci. Rhem. c.
50. Burcar.
li. 2. & 3. ca.
97. VValdē.
Tom. de Sa
cramen. tit.
4. c. 29.

Apoca. 10.
Esai. 19.

1. Corin. 15.

Psalm. 75.

Psalm. 59.

Genes. 3.

Ephes. 4.

Matth. 17.

Esai. 35.

Apostolus.

Ephes. 3.

Esai. 11.

Psal. 50.

Psal. 144.

Alba lineum vestimentum, longissimè distans à tunicis pelliceis, quæ de mortuis animalibus sũt, quibus Adam vestit⁹ est post peccatum: nouitatem vitæ significat, quam Christus habuit, & docuit & tribuit in baptismo, de qua dicit Apostolus: Exuite veterè hominem cum actibus suis, & induite nouum hominem qui secundum Deũ creatus est. Nam & in transfiguratione respendit facies eius sicut sol, & vestimèta ei⁹ sunt facta alba sicut nix. Semper enim vestimenta Christi munda fuerũt & candida, quia peccatũ non fecit, nec inuenus est dolus in lingua eius.

De cingulo & succinctorio.

CAP. XXXVII.

Zona sacerdotis illud significat, quod Ioannes Apostolus ait: Conuersus vidi similem filio hominis, præinctum ad mammillas zona aurea. Per zonam auream perfecta Christi charitas designatur. Quam dicit Apostolus super eminentem scientiæ charitatem Christi, seruètem in corde, radiatè in opere. Cuius succinctoriũ illud significat, quod Esaias de Christo loquens, prædixit: Erit iustitia cingulum lumborũ eius, & fides cinctorium renũ eius. Nã iustus dominus, & iustitias dilexit, & quitatem vidit vultus eius. Fidelis dominus in omnibus verbis suis, & sanct⁹ in omnibus operibus suis. Dux summitates illius, dux sunt partes natura

lis

lis iustitiæ, quã Christus fecit, & docuit. Quod tibi nõ vis fieri alij ne feceris, sed quæcunq; vultis vt faciant vobis homines: & vos facite illis.

De stola. CAP. XXXVIII.

Stola, quæ super amictũ collo sacerdotis inscumbit, obediètiã & seruitutem significat, quam dominus omnium propter salutè suorũ subiuit. Nam cum in forma Dei esset non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo. Exinaniuit se ipsum, formam serui accipiẽs, factus est obediẽs vsque ad mortem, mortem autem crucis. Causam quippe mortalitatis nec contraxit origine, nec commisit in opere: quia quod nõ rapuit, hoc exoluit. Dedit enim illi calicem pater: non iudex, amore, non ira: voluntate, nõ necessitate: gratia, non vindicta. Hic est ille Iacob, qui parens præcepto patris Isaac & consilio matris Rebecæ seruiuit Laban, vt Rachel & Lyam ducret in coniugium.

De tunica. CAP. XXXIX.

Tunica poderis, quæ Hyacinthini coloris erat in veteri sacerdotio, tintinnabulis & malis punicis ab inferiori parte præcedètib; vt pontifex totus vocalis incederet, cœlestem Christi doctrinam insinuat. Cuius notitiã habuerunt omnes, quibus Deus per prophetam ait: In montem excelsum ascende tu, qui euangelizas Sion. Præcipuè tamen hanc habuit tunicam euangelicæ textrix doctrinæ, sapientia

D 2 Dei

Dei Iesus Christus, & dedit illam apostolis suis.

Ioan. 15.
Ioan. 19.

Omnia, inquit, quæcūque audiui à patre meo, nota feci vobis. Hanc ergo significauit illa tunica domini quam milites sciendere noluerūt, eò quòd esset inconsuetilis, desuper contexta per totum, damnatum fore maximum existimātes, si qui doctrinam euangelicam hæresibus sciendere moliantur.

De Dalmatica. CAP. XL.

Super hanc tunicam pontifex vestit Dalmaticam, quæ sui formam largam misericordiam Christi significat, quam ipse præ cæteris & docuit & impendit. Estote, inquit, misericordes, sicut & pater vester misericors est. Beati nāq; misericordes, quoniam ipsi misericordiā consequentur. Iudiciū verò sine misericordia fiet ei, qui non facit misericordiā, quia misericordia super exaltat iudiciū. Ergo dimittite, & dimittetur vobis, sicque, inquit, orabit: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Hic est ergo Samaritanus ille proximus noster, qui fecit nobiscum misericordiā, superinfundens vulneribus nostris vinum & oleum. Nam per viscera misericordie suæ visitauit nos oriēs ex alto. Qui nō ex operibus iustitiæ quæ facimus nos, sed secundum misericordiam suā saluos nos fecit. Qui pro peccatoribus venit, vt de peccatis veniā indulgeret. Misericordiā, inquit, volo & non sacrificium.

Lucæ. 6.
Matth. 5.

Iaco. 1.
Matth. 6.

Lucæ. 10.

Ibid. 1.
Titum. 3.

De chirothecis. CAP. XLI.

Chirothecæ sunt hœdorū pelliculæ, quas Jacob manibus Rebecca circūdedit, vt iosephæ manus maioris similitudinē exprimeret. Pellis hœdi similitudo peccati, quam Rebecca mater, id est, spiritus sancti gratia, manibus veri iacob operibus Christi circūdedit: & similitudinē maioris, id est, prioris Adæ Christus exprimeret. Christus enim similitudinem peccati sine peccato suscepit, vt incarnationis in yfse rium diabolo celaretur. Nam ad similitudinē peccatorū esuriit, sitiuit, doluit & expauit, dormiuit & laborauit. Vnde cū ieiunasset quadraginta diebus & quadraginta noctibus, postea esuriit. Accedens ad eum diabolus: eum ad similitudinē prioris Adæ tētauit. Sed qui primum vicerat, eisdem modis victus est à secundo.

Gene. 27.

Roma. 2.

Matth. 4.

De planeta, vbi etiam agitur de anteriori & posteriori parte planetæ.

CAP. XLII.

Casula magni sacerdotis est, vniuersalis ecclesia, de qua dicit Apostolus: Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis. Hęc est illud Aaron vestimentū, cuius in oram descendit vnguentum: sed à capite descendit in barbam, & à barba descendit in oram. Quoniā de plenitudine spiritus eius nos omnes accepimus, primū apostoli, postmodū cæteri. Quòd autem casula, cū vnica sit & integra, extensio

Gala. 3.

Psal. 131.

Ioan. 10. 107

ne manum in anteriorem & posteriorem partem quodammodo diuiditur, designat & antiquam ecclesiam, quæ passionē Christi præcessit, & uouam, quæ passionem Christi subsequitur. Nam & qui præibant & qui sequebantur, clamabant, dicentes: Osanna filio Dauid, Benedictus qui uenit in nomine domini.

¶ De Manipulo. C A P. XLIII.

Quod sacerdos manipulum portat in leua, designat, quod Christus brauium obtinebat in uia. Per manipulum enim præmium designatur, iuxta quod legitur: Venientes autem uenient cum exultatione, portantes manipulos suos. Per læuam uita præfens accipitur, secundum quod scriptum est: Læua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Christus autem simul siuebatur & inerebatur. Fruebatur in patria, inerebatur in uia. Nam simul & brauiū cōprehendebat, & stadium præcurrebat: quia simul erat & in patria, & in uia. Nemo, inquit, ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, filius hominis qui est in cœlo.

¶ De Mitra. C A P. XLIII.

Mitra Pontificis illud significat, quod propheta loquens de filio dicit ad patrem Gloria & honore coronasti cum domine, & constituisti eum super opera manuum tuarum. Hoc est illud nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, & in-

& infernorum. Nam & in aurea lamina Cydaris pontificalis sculptam erat nomen domini Tetragrammaton, cuius mysterium superius prælibauimus. Per Mitram ergo capitis Christi summam illam honorificentiam intelligimus, quæ propter diuinitatem debetur humanitati. Nam propter pedem adoratur scabellum: Adorate, inquit scabellum pedum eius, quoniam sanctum est. Psal. 98.

¶ De Baculo. C A P. XLV.

Virga pontificis, Christi potestatem significat. De qua dicit Psalmista. Virga recta est uirga regni tui, Quia dilexisti iustitiam & odisti iniquitatem, propterea uinxit te Deus Deus tuus. Et alibi dicit: Reges eos in uirga ferrea. Duritia ferri rigorem significat æquitatis, quia Christus tanquam uas figuli confringet peccatores. Verum potestas Christi non solum uirga, sed & baculus est, quia non solum corripit, sed & sustentat. Unde Psalmista: Virga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt. Psal. 11.

¶ De Annulo. C A P. XLVI.

Annulus digiti donum spiritus sancti significat. Digitus enim articulatus atque distinctus spiritum sanctum in sinuat. Secundum illud: Digitus Dei est hic. Et alibi, Si ego in digito Dei eicio dæmonia, &c. Annulus aureus & rotundus perfectionem donorum eius significat, quam sine mensura Christus accepit, quoniam in eo plenitudo diuinitatis habitat corporaliter. Nam

Ioan. 3.

qui de caelo venit, super oēs est. Cui Deus non dedit spiritum ad mensuram. Super quem uideris spiritum, inquit, sanctum descendentem & manentem, hic est qui baptizat in spiritu sancto. Nā requiescit super eum spiritus sapientiae & intellectus, &c. Ipse uero de plenitudine sua differens donationes distribuit. Alij, secundū

Esai. II.

apostolum, dans sermonem scientiae, alij gratiam sanitatum, alij operationem virtutum, &c. Quod & uisibilis Pontifex imitatur, alios in ecclesia constituens sacerdotes, alios diacones, alios subdiacones, & huiusmodi.

1. Corin. 12.
Ephes. 4.

De quinque psalmis. CAP. XLVII.

Psal. 49.

Celebraturus Episcopus missarum solēnia; quosdam psalmos & orationes praemittit, secundum exhortationem Psalmistae dicentis: Praeoccupemus faciem eius in confessione; & in psalmis iubilemus ei. Dicit autem hos psalmos. Quam dilecta. Benedixisti. Inclina. Credi di. De profundis. Ut quicquid immundū quicquid sensuum transgressione commisit, quicquid psalmorum oratione detergat. Quaedam enim continentur in ipsis quae recte conueniunt celebraturis altaris mysterium, & Eucharistiae sacramentum. In primo: Concupiuit & defecit anima mea in atria domini. Altaria tua domine virtutum, rex meus & Deus meus. Domine Deus virtutum exaudi orationem meam, aures percipe Deus iacob. Protector noster aspice Deus,